
 

  
DISPOZIȚIE 

 

cu privire la convocarea Consiliului Județean Olt în ședință ordinară 
 

Având în vedere: 

- Prevederile art. 178 alin.(1), art. 179 alin. (1), alin. (2) lit. a) și alin. (6) coroborat cu 

art. 134, și art. 182 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

Președintele Consiliului Județean Olt emite prezenta 

DISPOZIȚIE. 
 

  Art. 1. (1) Se convoacă Consiliul Județean Olt în ședință ordinară în data de 28 martie 

2024, ora 11:00, cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe a Consiliului 

Județean Olt din municipiul Slatina, B-dul A. I. Cuza, nr. 14, județul Olt. 

    (2) Proiectul Ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Județean Olt din 

data de 28 martie 2024 este înscris în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 Art. 2. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor 

județeni odată cu prezenta dispoziție prin e-mail. 

 Art. 3. (1) Repartizarea proiectelor de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi 

pentru emiterea avizelor comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Olt se va 

face conform Notei de repartizare întocmite de Secretarul General al Județului și semnată de 

Președintele Consiliului Județean Olt. 

     (2) Referitor la proiectele de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi, 

consilierii județeni pot formula și depune amendamente. 

 Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică consilierilor județeni și va fi afișată pe pagina 

de internet a Consiliului Județean Olt, iar Proiectul Ordinii de Zi va fi adus la cunoștință 

publică și prin mass-media. 

 
                                                     PREŞEDINTE 

                                                     Marius OPRESCU 

                                                                                                        AVIZAT  

                                                                                                Secretarul General al Județului 

                                                                                                     Gabriel BULETEANU 

 
    

 

Slatina, 21.03.2024 

Nr. 272 

G.B./I.I.I./2 ex. 

 
 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 



1 

 

                      
                                   Anexă la Dispoziția nr. 272/21.03.2024 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 178 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, se convoacă în ședință 

ordinară CONSILIUL JUDEŢEAN OLT în data de 28 martie 2024, ora 11:00, cu participarea 

fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe a Consiliului Județean Olt din municipiul Slatina, B-dul 

A.I. Cuza, nr. 14,  județul Olt. 

 
 

P r o i e c t u l   O r d i n i i   d e   z i : 

 

 
1. Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea costului mediu lunar de întreținere pentru o 

persoană cu handicap îngrijită și protejată în centrele rezidențiale publice din cadrul Direcției Generale 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, pentru persoane cu handicap, pentru luna FEBRUARIE 

2024 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Ion Adrian BĂRBULETE - Președinte al Comisiei pentru Studii Economico - Sociale, Buget-Finanțe, 

Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat  
 

2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea proiectului „Reabilitare termică pentru 

îmbunătățirea eficienței energetice la clădirea Complexului servicii Sf. Elena Corabia” și a cheltuielilor 

legate de proiect 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Ion Adrian BĂRBULETE - Președinte al Comisiei pentru Studii Economico - Sociale, Buget-Finanțe, 

Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat 
 

3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice (faza DALI) și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Reabilitare termică pentru 

îmbunătățirea eficienței energetice la clădirea Complexului servicii Sf. Elena Corabia” 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Toma PRUNĂ - Președinte al Comisiei pentru Organizarea și Dezvoltarea Urbanistică, Realizarea 

Lucrărilor Publice, Ecologie și Protecția Mediului, Conservarea Monumentelor Istorice și de Arhitectură 
 

4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea proiectului „Reabilitare termică pentru 

îmbunătățirea eficienței energetice la clădirea Centrului de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități 

Caracal și Centrului de abilitare și reabilitare Caracal” și a cheltuielilor legate de proiect 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Ion Adrian BĂRBULETE - Președinte al Comisiei pentru Studii Economico - Sociale, Buget-Finanțe, 

Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat 
 

5. Proiect de hotărâre cu privire la trecerea din administrarea Consiliului Județean Olt, în 

administrarea Consiliului Local al comunei Baldovinești, a unor părți din zona drumului județean DJ 

643A 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Nicolae VITAN - Președinte al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea Ordinii  

               Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii 
 

6. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice (faza DALI) și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Reabilitare termică pentru 

îmbunătățirea eficienței energetice la clădirea Centrului de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități 

Caracal și Centrului de abilitare și reabilitare Caracal” 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Toma PRUNĂ - Președinte al Comisiei pentru Organizarea și Dezvoltarea Urbanistică, Realizarea 

Lucrărilor Publice, Ecologie și Protecția Mediului, Conservarea Monumentelor Istorice și de Arhitectură 

 

 



2 

 

 

 

7. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea proiectului „Reabilitare termică pentru 

îmbunătățirea eficienței energetice la clădirea Centrului de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități 

Slatina și Complexului de Servicii Sf. Ștefan Slatina” și a cheltuielilor legate de proiect    
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Ion Adrian BĂRBULETE - Președinte al Comisiei pentru Studii Economico - Sociale, Buget-Finanțe, 

Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat 
 

8. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice (faza DALI) și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Reabilitare termică pentru 

îmbunătățirea eficienței energetice la clădirea Centrului de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități 

Slatina și Complexului de Servicii  Sf. Ștefan Slatina” 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Toma PRUNĂ - Președinte al Comisiei pentru Organizarea și Dezvoltarea Urbanistică, Realizarea 

Lucrărilor Publice, Ecologie și Protecția Mediului, Conservarea Monumentelor Istorice și de Arhitectură 
 

9. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea plății cotizației Județului Olt pentru susținerea 

activității Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare 

cu Apă și de Canalizare „Oltul”  pe anul 2024 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Emil MARINESCU - Președinte al Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, Industrie, Servicii Publice și 

Comerț 
 

10. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea  plății cotizației Județului Olt pentru susținerea 

activității Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO” pe anul 2024 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Emil MARINESCU - Președinte al Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, Industrie, Servicii Publice și    

               Comerț 
 

11. Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului Județului Olt pe anul 2024 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU – Președintele Consiliului Județean Olt 
Prezintă: domnul Ion Adrian BĂRBULETE - Președinte al Comisiei pentru Studii Economico - Sociale, Buget-Finanțe,   
                Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat 

 

12. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea închirierii prin licitație publică a unor spații dintr-

un imobil aflat în domeniul public al Județului Olt și în administrarea Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Olt 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU – Președintele Consiliului Județean Olt 
Prezintă: domnul Nicolae VITAN - Președinte al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea Ordinii  

       Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii 
 

13. Proiect de hotărâre cu privire la modificarea statului de funcții al Centrului  de Cultură și 

Artă Olt 
Inițiator: domnul Marius OPRESCU – Președintele Consiliului Județean Olt 
Prezintă: domnul Ilie HĂU - Președinte al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, Sănătate, Familie,   

                Protecție Copii și Culte 

 

14. Proiect de hotărâre pentru aprobarea rezultatului final la evaluarea anuală a    

managementului Muzeului Județean Olt, pentru perioada 25.08.2022-31.12.2023, precum și pentru 

aprobarea continuării exercitării contractului de management de către managerul  Muzeului Județean 

Olt 
Inițiator: domnul Marius OPRESCU – Președintele Consiliului Județean Olt 

 Prezintă: domnul Ionel-Cristian GHEORGHE - Președinte al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități Sportive  

       și de Agrement 
 

15. Proiect de hotărâre cu privire la transformarea unor posturi în statul de funcții al Spitalului 

Județean de Urgență Slatina 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Ilie HĂU - Președinte al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, Sănătate, Familie,  

                Protecție Copii și Culte 
 



3 

 

 

 

16. Proiect de hotărâre cu privire la: aprobarea contractului de delegare a gestiunii serviciului 

public de transport județean de persoane prin curse regulate în aria teritorială de competență a Unității 

Administrativ-Teritoriale Județul Olt, aprobarea emiterii licențelor de traseu, precum și cu privire la 

aprobarea tarifelor de călătorie pentru biletele și abonamentele practicate de asocierea declarată 

câștigătoare  în cadrul procedurii de atribuire a contractului de delegare a gestiunii serviciului public de 

transport județean de persoane prin curse regulate, în aria teritorială de competență a Unității 

Administrativ-Teritoriale Județul Olt, pentru grupa 10 din  Programul de transport județean de persoane 

prin curse regulate, valabil până la data de 31.12.2028 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Nicolae VITAN - Președinte al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea Ordinii  

       Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii 
 

17. Proiect de hotărâre cu privire la alipirea a două imobile terenuri având suprafețele de 802 

mp, respectiv 7.632 mp, situate în orașul Balș, județul Olt, aflate în domeniul public al Județului Olt și 

în administrarea Consiliului Județean Olt 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Ion Adrian BĂRBULETE - Președinte al Comisiei pentru Studii Economico - Sociale, Buget-Finanțe,   
                Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat 
 

18. Propuneri, întrebări, interpelări. 

 

                                                 P R E Ş E D I N T E 

Marius OPRESCU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

G.B./I.I.I./2ex.  


